Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

Oficio nº 1871/2021 - CPIPANDEMIA
URGENTE

Brasília, 12 de julho de 2021

A Sua Senhoria o Senhor
Kairala José Kairala Filho
Coordenador-Geral de Saúde

Assunto: Avaliação da Junta Médica em relação ao depoente Amilton Gomes de
Paula

Senhor Advogado-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito, com máxima urgência, a

realização de avaliação pela Junta Médica no Sr. Amilton Gomes de Paula, testemunha
convocada por esta Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia, o qual apresentou
atestado médico anexo, que recomenda a ausência ao trabalho, mas não menciona
expressamente a impossibilidade de comparecimento às atividades desta CPI.

Esclareço que o seu depoimento está agendado para o dia 14/07/2021,

às 9 horas, no Senado Federal.

Nesse sentido, a Junta Médica deverá determinar, com base na análise

a ser realizada e documentos a serem apresentados, se há ou não condições de que o
depoente compareça na referenciada data para prestar seu depoimento e, se for o caso,
quais são as cautelas a serem adotadas com vistas à presernvação de sua saúde no decorrer
deste ato da CPI.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador Omar Aziz

Presidente da CPI Pandemia